
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA TECNICA 

 
UFFICIO AREA TECNICA 

 
N. Registro Settore 99 del 17-05-2024 

 
N. Registro Generale 387 del 17-05-2024 

 

Oggetto: 

Concessione dell'area adibita a parco urbano sito in Viale Rosario Livatino 
per la valorizzazione e riqualificazione dell  intera area attraverso la 
realizzazione di una struttura turistico sportiva nella modalità "Parco 
Avventura". Delibera di G.M. n. 145/2023  Determina Dirigenziale n. 
42/2024. Approvazione verbale di gara ed affidamento all Operatore 
Economico Sicani Adventure S.R.L.S.. 

 
CIG:  
 

 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Arch.  GIUSEPPE REINA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA TECNICA 

 
AREA TECNICA 

 
Proposta di determinazione n. 120 del 16-05-2024 

 

Oggetto: 

Concessione dell'area adibita a parco urbano sito in Viale Rosario Livatino 
per la valorizzazione e riqualificazione dell  intera area attraverso la 
realizzazione di una struttura turistico sportiva nella modalità "Parco 
Avventura". Delibera di G.M. n. 145/2023  Determina Dirigenziale n. 
42/2024. Approvazione verbale di gara ed affidamento all Operatore 
Economico Sicani Adventure S.R.L.S.. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso,  
Che è intendimento dell’Amministrazione, promuovere la fruibilita‘ delle aree a parco 
annoverate nel catalogo del patrimonio pubblico esistente, idonee ad attivare processi 
virtuosi di sviluppo culturale, sociale ed economico per il territorio comunale, nonche‘ 
idonee a promuovere iniziative ricreative e sportive;  
Che in coerenza con le prerogative di programma, occorre restituire, pertanto, alla 
cittadinanza un’ampia area a verde attrezzata, quale il parco urbano sito in viale Livatino, 
individuato al foglio catastale 9 part. 4, assicurando a tal uopo la manutenzione 
appropriata ed efficace e riconoscendo la necessita‘ di garantirne la custodia e la pulizia, 
anche ai fini della sua fruibilita‘ in sicurezza; 
Che con deliberazione di G.M. n. 145 del 28/12/2023, l’Amministrazione incaricava il 
Dirigente dell’Area Tecnica di predisporre il bando pubblico e gli atti conseguenziali per la 
concessione dell’area adibita a parco urbano per la realizzazione di un parco avventura; 
Che con determina n. 42/2024 veniva approvato il bando di che trattasi,  pubblicato 
all’albo pretorio on-line e sul sito del Comune dal  08.03.2024 al 29.03.2024; 
Che nei termini di scadenza del bando perveniva una sola istanza di partecipazione; 
Visto il verbale di gara del 11 aprile 2024 con il quale veniva proposto di aggiudicare la 
concessione dell’area adibita a parco urbano sito in Viale Rosario Livatino per la 
valorizzazione e riqualificazione dell’intera area attraverso la realizzazione di una struttura 
turistico sportiva nella modalità “Parco Avventura” all’Operatore Economico Sicani 
Adventure S.R.L.S. con sede in Via Falcone Borsellino, 2, Valledolmo (Pa); 
Preso atto che il verbale di gara è stato pubblicato all’albo pretorio on-line dal 16.04.2024 
al 21.04.2024 e nessuna osservazione e/o contestazione è pervenuta a questo Ente; 
Ritenuto per quanto sopra, di procedere all’aggiudicazione definitiva ed all’affidamento 
della concessione dell’area adibita a parco urbano sito in Viale Rosario Livatino per la 
valorizzazione e riqualificazione dell’intera area attraverso la realizzazione di una struttura 
turistico sportiva nella modalità “Parco Avventura” all’Operatore Economico Sicani 
Adventure S.R.L.S. con sede in Via Falcone Borsellino, n.2, Valledolmo (Pa); 
VISTA la legge 142/90 come recepita con l.r. 48/91;  
VISTA la l.r. 3/12/1991 n.44;  
VISTA la l.r. 26/8/1992 n.7;  



VISTA la l.r. 1/9/1993 n.26;  
VISTA la l.r. 23/97;  
VISTA la l.r. 23/98;  
VISTA la l.r. 30/2000; 
 

PROPONE 
Per quanto in narrativa espresso, di approvare il verbale di gara del 11 aprile 2024, e di 
affidare la concessione dell’area adibita a parco urbano sito in Viale Rosario Livatino per la 
valorizzazione e riqualificazione dell’intera area attraverso la realizzazione di una struttura 
turistico sportiva nella modalità “Parco Avventura” all’Operatore Economico Sicani 
Adventure S.R.L.S. con sede in Via Falcone Borsellino, 2, Valledolmo (Pa); 
Di dare atto che, per quanto sopra, si procederà alla stipula della convenzione tra 
l’Amministrazione e l’Operatore Economico; 
Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    
 

 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 16-05-2024  
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Arch.  GIUSEPPE REINA 
 


